
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
13 DE JULHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.57626

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 12 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

Nomear, em cumprimento à decisão com trânsito em julgado, proferida no Processo 
Judicial abaixo indicado, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar n° 01/91, com redação 
alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, a candidata abaixo relacionada, no cargo indicado, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, Edital n° 01/2011.

 A candidata deverá comparecer à SEMGE, situada na Rua Horácio César, nº 64, bairro 
2 de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação desta Nomeação, munidos dos 
documentos originais e cópias citados no Edital.

 O candidato que já for ocupante de cargo público, em caso de acumulação legal de cargos, 
deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 
do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 
para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

 O atendimento aos candidatos nomeados ocorre em dias úteis, na hipótese do último 
dia do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente 
suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

 CARGO: TÉCNICO EM SERVICO DE SAUDE- TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL - SMS / - / 30H
AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS PROCESSO JUDICIAL

NEIDELUCIA 
NASCIMENTO DE 
SOUZA

120184435 899.26X-XXXXX 13º
8015806- 

94.2018.8.05.0000

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, publicado no DOM nº 8.536 de 16 de maio de 
2023, referente ao Concurso Público – Edital nº 01/2010, no tocante a candidata abaixo indicada, por 
não se apresentar dentro do prazo determinado no Edital.

CARGO: COORDENADOR PEDAGÓGICO I
AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLAS PROCESSO JUDICIAL

PATRICIA SILVEIRA DE 
SOUZA

120014998 010.06x.xxx-xx 383º
0571436- 

56.2014.8.05.0001

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, da candidata abaixo, publicado no DOM nº 
8.524, de 27/04/2023, em decorrência do INDEFERIMENTO do Processo Eletrônico n° 102305/2023. 

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO
ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: PSICÓLOGO
CARGA HORÁRIA: 40H

CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

LUANA PEREIRA RIOS 925014749 012.22x.xxx-xx 47 36º

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições com fundamento no art. 52, V, da Lei Orgânica do Município e no art. 4º da Lei 
Complementar 67/2017,

 RESOLVE:

Designar, a partir de 19 de julho, para compor o Conselho Municipal de Previdência do 
Servidor – COMPRES os seguintes membros:

I - RODRIGO SANTOS ALVES, Secretário Municipal de Gestão, que o presidirá;
II - DANIEL RIBEIRO SILVA, Diretor de Previdência, Vice-Presidente;
III - GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER, Secretária Municipal da Fazenda;
IV - GUSTAVO TEIXEIRA MORIS, Diretor de Pessoas da Secretaria Municipal de Gestão;
V - Representantes dos servidores efetivos:
THIERS RIBEIRO CHAGAS FILHO, titular e LUCIANA FONSECA HARTH BALAZEIRO 

suplente, representantes da Procuradoria Geral do Município;
ERON LEAL DIAS SEGUNDO, titular e QUEDNER DE SOUZA MATOS, suplente, 

representantes da Câmara Municipal de Salvador.
VI - Representantes dos servidores ativos da Administração Direta, Autárquica e Funcional: 
FLÁVIA RIBEIRO ALVES DE SOUZA, titular e MARCOS MARCELO FERREIRA BARRETO, 

suplente, representantes da APLB; 
ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL, titular, representante da APMS e LILIA PEREIRA 

COSTA CORDEIRO, suplente, representante do SINDSEPS.
VII - Representantes dos servidores inativos: 
ANTONIO CARLOS DE FARIA, titular e JOSÉ LÚCIO CARDOSO DE OLIVEIRA FILHO, 

suplente, representantes do SINDFAM; 
HUMBERTO COSTA, titular e JOVENILDO DE ARAÚJO PEREIRA, suplente, representantes 

da ASMS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeado, desde 01/072023, FLÁVIO RODRIGUES DE JESUS, para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor de Área de Tráfego, Grau 53, da Diretoria de Transporte, da 
Secretaria Municipal de Mobilidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MOYSES FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo 
I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Sete de Abril, Tipo B2, 
do Distrito Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, do mesmo 
cargo, FABIANA DA PAIXÃO RIBEIRO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCIMARA DOS SANTOS BISPO DOS ANJOS, para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família Jaqueira do 
Carneiro – Tipo A2 – Distrito Sanitário São Caetano/Valeria, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 29/06/2023, publicado no DOM de 30/06/2023, 
referente a nomeação de ANE NICORI EMIRUÇU PEREIRA, mantendo a exoneração.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 29/05/2023, publicado no DOM de 30/05/2023, 
referente a nomeação de FERNANDA VEIGA MOTTA, mantendo a exoneração de ITAMAR VELAME 
SILVEIRA JÚNIOR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear FERNANDA VEIGA MOTTA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo I, 
Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Atenção Psicossocial Luis Meira 
Lessa – Tipo C2 – Distrito Sanitário Itapuã, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CÁSSIA RIBEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Grau 53, da Secretaria Municipal da Fazenda.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear ALESSANDRA TRANQUILLI, para exercer o cargo em comissão de 
Subcoordenador II, Grau 53, da Subcoordenadoria de Acompanhamento da Atenção Psicossocial 
– Coordenadoria das Redes de Atenção à Saúde Psicossocial, da Secretaria Municipal da Saúde e 
exonerar, a pedido, do mesmo cargo, JOSELE PACHECO ÁVILA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CAROLINA DE ANDRADE DOREA, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador I, Grau 54, da Coordenadoria das Redes de Atenção à Saúde Psicossocial – Diretoria 
de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, e exonerar, a pedido, do mesmo cargo, 
MARIANNA LUIZA ALVES SOARES SANTOS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear DANIELA ROCHA FONTOURA CAMARA DE ALMEIDA, para exercer o cargo em 

comissão de Subgerente I, Grau 52, da Unidade de Educação na Saúde, da Gerência Executiva da 

Escola de Saúde Pública, da Diretoria Estratégica de Gestão de Pessoas e Processos da Saúde, da 

Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, GABRIELA DA SILVA MOREIRA, do cargo em comissão de Coordenador 
Central Sistêmico de Gestão, da Coordenadoria Central de Padronização Organizacional - Gerência 
Central de Estrutura Organizacional, da Secretaria Municipal de Gestão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, JOSELE PACHECO ÁVILA, do cargo em comissão de Subcoordenador 
II, da Subcoordenadoria de Acompanhamento da Atenção Psicossocial – Coordenadoria das Redes de 
Atenção à Saúde Psicossocial, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, MARIANNA LUIZA ALVES SOARES SANTOS, do cargo em comissão de 
Coordenador I, da Coordenadoria das Redes de Atenção à Saúde Psicossocial – Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 12 de julho de 2023.


